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Abstrakt

Název práce:

Hodnocení hodu míčkem u žáků 1. stupně ZŠ pomocí dvou vybraných metodik

Cíle práce:

Cílem diplomové práce je zjistit a posoudit úroveň pohybové dovednosti hodu míčkem u

žáků 1. a 2. třídy základní školy pomocí dvou odlišných metodik hodnocení Haywoodové

a Getchellové (2014) a Haibachové, Reida a Colliera (2011). Výsledky hodnocení hodu

míčkem dle metodiky Haywoodové a Getchellové (2014) boudou následně porovnány

s výsledky hodnocení diplomových prací Maryškové (2007) a Králové (2014). Dílčím

cílem je vytvořit přehled hodnocení výkonové složky a průběhu pohybu hodu míčkem a

dále zjistit, zda lze aplikovat metodiku hodnocení hodu míčkem dle Haibachové, Reida a

Colliera (2011) u dětí mladšího školního věku v českých podmínkách.

Metodika práce:

Výzkumu se zúčastnilo 70 probandů, z toho 35 chlapců a 35 dívek, navštěvujících 1. a 2.

třídu základní školy. Sledování pohybové úrovně dovednosti hodu míčkem bylo

realizováno metodou zúčastněného pozorování. Probandi provedli ve vymezeném území

tři pokusy. K zaznamenání byly použity dvě digitální videokamery pro následné

detailnější analyzování pohybu pomocí vybraných metodik. Kamery byly staticky

umístěny tak, aby zaznamenaly pohyb z boku a zezadu. Videozáznam byl zpracován

pomocí software Dartfish 10 s licencí PRO S.

Výsledky práce:

Více než polovina probandů 1. i 2. třídy má pohyb chodidla u hodu míčkem, jak ho

definují Haywoodová a Getchellová, osvojený na úrovni Kroku 4. Zralá fáze hodu, jak ji

definují Haibachová, Reid a Collier, se u dětí 1. třídy vyskytuje pouze výjimečně. Ve 2.

třídě se vyskytuje 30 % dětí hodnocených zralou fází hodu míčkem. Potvrzujeme, že lze

využít metodiku hodnocení hodu míčkem Haibachové, Reida a Colliera u dětí mladšího

školního věku v českých podmínkách.

Klíčová slova: ontogeneze, mladší školní věk, pohybové dovednosti, hod míčkem

Abstract

Title:

The evaluation of overarm throw in elementary school children using two selected

methodologies

Work objectives:

The diploma thesis aim is to determine and assess the level of overarm throw technique

in 1st and 2nd grade of elementary school using two different evaluation methods meda

by Haywood and Getchell (2014) and Haibach, Reid and Collier (2011). The results of

the evaluation of overarm throw by the methodology of Haywood and Getchell (2014)

will then be compared with the results of the evaluation of the diploma theses created by

Maryšková (2007) and Králová (2014). The sub-objective is to create an overview of the

evaluation of product and process of overarm throw and to determine whether the

methodology of evaluating the overarm throw according to Haibachová, Reid and Collier

(2011) can be applied to children of elementary school in Czech conditions.

Methodology:

The study involved 70 probands, of which 35 boys and 35 girls, attending 1st and 2nd

grade of elementary school. Monitoring the movement level of the overarm throw was

realized by the method of participatory observation. Probands conducted three attempts

in the defined area. Two digital video cameras were used for recording for more detailed

analysis of motion using selected methodologies. The camera was statically placed to

detect moves from side and back. The record was processed using Dartfish 10 software

with a PRO S license.

Results:

More than half of the 1st and 2nd grade probands have foot action of overarm throw, as

defined by Haywood and Getchell (2014), mastered at the level of Step 4. The mature

throwing stage, as defined by Haibach, Reid, and Collier, occurs only rarely in 1st grade

children. In the 2nd grade, there are 30 % of children evaluated by the mature stage of the

overarm throw. We can confirm that it is possible to use the methodology of evaluating

overarm throw by Haibach, Reid and Collier in children of elementary school in Czech

conditions.

Key words: Lifespan, childhood, motor skills, overarm throw
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ÚVOD

Sport jako takový má v mém životě nezastupitelné místo. Své dětství jsem prožil

na vesnici u Karlových Varů, která mně a mým přátelům poskytla nespočet možností

sportovního vyžití. V průběhu základní školy jsem stihl vyzkoušet řadu individuálních i

kolektivních sportů od tenisu, přes karate až k atletice a fotbalu. Dalo by se říci, že

jakýkoliv sport, který jsem vyzkoušel, mi šel poměrně rychle a bavil mě. Zároveň jsem

ale dlouho přecházel mezi sporty a snažil se dělat všechno a zároveň jsem nedělal nic

pořádně. I proto moje další kroky vedly na sportovní gymnázium do Karlových Varů, kde

jsem se i nadále sportovně rozvíjel. Dařilo se mi dostávat do výběrů školy pro závodění

v atletice a turnajích v basketbalu, florbalu, fotbalu i volejbalu. Pohyb a sport je to, co

miluji. Proto jsem byl velmi rád za zvládnutí příjímacích zkoušek na Fakultu tělesné

výchovy a sportu. Zde v současné době získávám vědomosti a zkušenosti v oblasti

trénování a učení. Již čtyři roky trénuji malé atlety a fotbalisty a snažím se v nich nejen

uchovat, ale ještě navýšit chuť k pohybu.

Jakožto trenér atletických přípravek a mladšího žactva se velmi často setkávám

v průběhu tréninkového roku s různými problémy v metodice, technice, nácviku, ale i

ve vlastním hodnocení atletických disciplín. A protože mé cesty pomalu, ale jistě, vedou

z atletického oválu i do prostor školních tělocvičen, kde bych rád pracoval jako učitel

tělesné výchovy, jeví se mi tato práce jako vhodný nástroj pro zdokonalení se v této

problematice. Zvolil jsem si tedy hod míčkem jako středobod svého zájmu. Osvojení si

kvalitního pohybového vzorce hodu je z mého pohledu velmi důležité pro další

pohybovou kultivaci jedince. Tuto pohybovou dovednost můžeme využít např. v atletice

jako disciplínu známou pod názvem hod míčkem v mladších kategoriích, u starších

jedinců je to pak hod oštěpem. Hod jako takový se objevuje dále i ve sportovních hrách

jako je házená, softball nebo baseball. Velmi podobný pohybový vzorec paže můžeme

následně přenést i do volejbalu, tenisu či badmintonu v podobě podání i smeče. Problém

však nastává, pokud nedojde k vhodné instrukci a ukázce hodu u dětí. Pokud není

technika hodu dostatečně vysvětlena a často procvičována, nedochází pak ani ke zlepšení

samotného provedení. Ve školní tělesné výchově a sportovním tréninku je nutné věnovat

větší pozornost tomu, jak daný jedinec konkrétní pohyb provádí než na samotný výsledek

v podobě vzdálenosti nebo rychlosti hodu. Učitelé a učitelky tělesné výchovy to mají

v současné době o to těžší: málo času, práce s velkým počtem studentů, nutnost dodržovat
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řadu bezpečnostních pravidel nebo nedostatečné vybavení. Toto jsou jedny z možných

limitujících faktorů, které snižují efektivitu učení se novým dovednostem. Tato

diplomová práce si klade za cíl poukázat na možnosti, jakým způsobem lze hodnotit

pohybovou dovednost hodu míčkem u dětí mladšího školního věku. Mohla by tak být

přínosem pro učitele tělesné výchovy a trenéry, kteří nechtějí hodnotit hod míčkem pouze

dosaženou vzdáleností bez hlubšího prozkoumání možných příčin a následků. Dále bych

rád pomocí odlišných způsobů hodnocení porovnal průběh hodu u dětí mladšího školního

věku na vybrané základní škole a také doplnil pomyslnou mezeru, jež vznikla u nás

v České republice díky dvěma diplomovým pracím stejného tématu.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Úvod do problematiky

Mnoho autorů se ve svých výzkumných pracích zaměřuje na finální výkon hodu, tedy

sílu, s jakou je míček odhozen, úhel vzletu náčiní nebo vzdálenost, do jaké míček dopadl.

Už méně prací se pak věnuje samotnému průběhu hodu míčkem. Pro dobré analyzování

vývoje dovednosti hodu míčkem je potřeba sledovat jak průběh, tak výsledný výkon hodu

míčkem. V zahraniční literatuře se objevují první zmínky o hodnocení průběhu pohybu

motorické dovednosti hodu míčkem ve 40. letech 19. století. Před více než 80 lety se

Monica Wild pokusila odhalit věkové a genderové charakteristiky házení dětí ve věku 2

až 12 let. Výsledkem této práce bylo vytvoření čtyř vývojových fází hodu. Další autoři

buď pokračovali v práci Wildové nebo vytvářeli vlastní způsoby hodnocení. Vlastních

[…]


(přeloženo a upraveno podle Haywoodové a Getchellové, 2014)
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Příloha 8: Kritérium hodnocení pro hod míčkem – pohyb horní

části paže (přeloženo a upraveno podle Haywoodové a Getchellové,

2014)
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Příloha 9: Kritérium hodnocení pro hod míčkem – pohyb

předloktí (přeloženo a upraveno podle Haywoodové a Getchellové,

2014)
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Příloha 10: Vývojové sekvence pro hod míčkem I (přeloženo a

upraveno podle Haywoodové a Getchellové, 2014)

POHYB TRUPU

KROK 1

Nedochází k žádné rotaci trupu ani k pohybům vpřed či vzad. Odhod je
prováděn pouze paží. Občas dochází k pasivnímu otočení vlevo (při hodu
pravou rukou). Jestliže dojde k pohybu v trupu, jedná se spíše o flexi v
bocích (předklon) a to ve fázi, kdy odhodová paže provádí pohyb vpřed.
Někdy však dochází ještě před předklonem k extenzi v bocích (záklon), což
je jakási přípravná fáze samotného předklonu.

KROK 2

Pozice horní části trupu, nebo také finální pozice trupu (zablokovaná). Trup
a pánev se otáčejí pryč od očekávané linie letu a zároveň začíná otáčení
vpřed, to působí jako celek nebo jako blok. Příležitostně se horní část trupu
otáčí nejdříve mimo a poté ke směru odhodu. Pánev pak zůstává pevná ve
směru letu nebo se připojí rotační pohyb poté, co začne dopředná rotace
trupu.

KROK 3

Postupné zapojování jednotlivých segmentů těla od dolních končetin přes
pánev, trup až po odhodovou paži. Pohyb pánve předchází pohybu v horní
části trupu při zahájení rotace vpřed. Pohyb je zpočátku mimo od
předpokládaného směru letu míčku a poté začne postupné vytočení vpřed
v oblasti pánve, a poté je zahájen aktivní pohyb horní části trupu.

NÁPŘAH

KROK 1
Není proveden nápřah. Míček v dlani se pohybuje přímo vpřed do směru
odhodu ze základní polohy paže v okamžiku, kdy ruka poprvé uchopila
míček.

KROK 2
Flexe v kloubu loketním a paži. Míček se pohybuje od očekávané dráhy letu
do pozice za nebo vedle hlavy pokrčením paže směrem vzhůru současně s
pokrčením lokte.

KROK 3

Přenesení míčku do polohy nápřahu krouživým pohybem vzad horním
obloukem. Míček se pohybuje od očekávaného směru až do polohy za
hlavou díky krouživému pohybu natažené paže, směrem zepředu vzad
horním obloukem, popřípadě pohybem mírně šikmým vzad po dokončení
pohybu v bocích.

KROK 4

Přenesení míčku do polohy nápřahu krouživým pohybem vzad spodním
obloukem. Míček se pohybuje od očekávaného směru letu do polohy za
hlavou díky krouživému pohybu natažené paže směrem zepředu vzad
spodním obloukem.
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Příloha 11: Vývojové sekvence pro hod míčkem II (přeloženo a

upraveno podle Haywoodové a Getchellové, 2014)

POHYB PAŽE

KROK 1

Paže je šikmo. Horní část paže (humerus) se pohybuje vpřed až do odhodu
míčku v rovině, která protíná trup šikmo nad nebo šikmo pod vodorovnou
úrovní ramen. Občas je při nápřahu paže umístěna v pravém úhlu k trupu s
loktem směřujícím k cíli. To udržuje tuto pevnou pozici během hodu.

KROK 2

Paže je připojena k pohybu, ale nezávislá na něm. Paže se pohybuje vpřed k
odhodu míčku v rovině vodorovné s ramenem, úhel mezi paží a trupem je
90 stupňů. V době, kdy se ramena dostanou čelem ke směru hodu, jsou již
horní paže a loket nezávisle předsunuty před polohu těla (posouzeno z
bočného postavení), což se děje pomocí addukce v kloubu ramenním v
horizontálním směru.

KROK 3

Pohyb paže je opožděný. Horní část paže se pohybuje vpřed ve směru
odhodu míčku ve vodorovné rovině, ale v okamžiku, kdy se ramena
dostanou čelem ke směru odhodu, horní část paže zůstává v rovině trupu
(posouzeno z bočného postavení). Před zaujmutím čelného postavení není
zaznamenán pohyb v addukci v horní části paže v horizontálním směru.

POHYB PŘEDLOKTÍ

KROK 1
Žádný aktivní pohyb v oblasti předloktí. V průběhu odhodu se předloktí a
míček pohybují stále vpřed do směru odhodu.

KROK 2

Pohyb předloktí následuje po aktivním pohybu z kloubu ramenního.
Doznívá tak pohyb z aktivní horní části trupu. Předloktí tak dosáhne
nejvzdálenější polohy za tělem a následný aktivní pohyb je vykonán v
okamžiku, než se ramena dostanou do čelní pozice.

KROK 3

Pohyb předloktí je ještě více opožděn a odpovídá správnému zaujmutí
odhodové pozice v čelném postavení.

POHYB DOLNÍCH KONČETIN

KROK 1 Žádný krok. Dítě hází z výchozí pozice, nohy jsou u sebe.

KROK 2
Dítě hází pravou (levou) paží a stejná pravá (levá) dolní končetina je
vykročena.

KROK 3
Kontralaterální, krátký krok. Dítě vykračuje levou (pravou) dolní končetinou
a hází pravou (levou) rukou.

KROK 4
Kontralaterální, dlouhý krok. Krok dítěte je delší než polovina jeho vlastní
tělesné výšky.
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Příloha 12: Originál Haibach, Reid a Collier (2011, s. 114)
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Příloha 13: Kinogram: Základní fáze hodu u vybraného jedince
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Příloha 14: Kinogram Vyzrálá fáze hodu u vybraného jedince