P O S U D E K V E D O U C Í H O D I P L O M O V É P R Á C E

D I P L O M A N T: Bc. Ondřej FILIP

N Á Z E V D I P L O M O V É P R Á C E:

Hodnocení hodu míčkem u žáků 1. stupně ZŠ pomocí dvou vybraných metodik

Diplomant Bc. Ondřej Filip si zvolil téma práce, které souvisí s jeho trenérskou profilací.

V diplomové práci bylo provedeno hodnocení hodu míčkem u dětí mladšího školního věku

prostřednictvím dvou metodik, jednak Haywoodové s Getschelovou (2014) a dále

Haibachové, Reida a Colliera (2011). Výsledky hodnocení hodu míčkem dle metodiky

Haywoodové

a Getchellové (2014) byly současně porovnány s výsledky dvou záměrně vybraných

diplomových prací Maryškové (2007) a Králové (2014).

V předkládané diplomové práci se prolínají zkušenosti, poznatky a myšlenky diplomanta coby

studenta tělesné výchovy a zároveň trenéra atletických přípravek a mladšího žactva v jednom

nejmenovaném atletickém oddíle. Na základě studia odborných pramenů, vlastních

pedagogických zkušeností a předběžných konzultací diplomant vzhledem k deskriptivní

povaze diplomové práce zformuloval výzkumné otázky.

Práce svým rozsahem 65 stran a 15 stran příloh odpovídá běžnému standardu diplomových

prací, které jsou řešeny na katedře atletiky UK FTVS. Přílohová část je účelně doplněna

hodnotícími kritérii jak Haywoodové s Getschelovou (2009), tak Haibachové, Reida a

Colliera (2011) pro stanovení pohybové úrovně sledovaných dětí. V seznamu použité

literatury je uvedeno 49 titulů domácích i zahraničních autorů. Teoretická a praktická část

jsou proporčně vyváženy. Řazení kapitol a subkapitol má vzhledem k charakteru výzkumného

šetření logické uspořádání.

Autor magisterské práce přistoupil k vlastnímu šetření tématu teoreticky a metodicky velmi

dobře připraven. Zpracování výsledkové části svědčí o cílevědomém a pečlivém přístupu.

Kladně je třeba hodnotit aktuálnost tématu, jímž se diplomová práce zaobírá. Samotná

výpověď i odpovídající odborná úroveň jsou tak přínosem pro další diagnostikování a

analyzování pohybové úrovně u dětí mladšího školního věku.

Diplomová práce Bc. Ondřeje Filipa svoji kvalitou, rozsahem 65 stran textu a 15 stran příloh

splňuje požadavky pro tento druh odborné práce.

Kontrola shody s dalšími pracemi byla provedena v systému: Theses.cz

Počet podobných dokumentů: 32

Míra podobnosti s jednotlivými zdrojovými daty byla < 5 %

Kontrola shody s dalšími pracemi byla zároveň provedena v systému: Turnitin

Míra podobnosti s jednotlivými zdrojovými daty byla 17 %

Na základě výše uvedeného konstatování doporučuji diplomovou práci Bc. Ondřeje

Filipa k obhajobě.

Hodnocení:

V Praze, 27. 8. 2020 Aleš Kaplan

vedoucí diplomové práce